
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 121 DEL 20/09/2023

MODIFICA ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA DELL'ENTEOGGETTO:

L'anno duemilaventitre, addì venti del mese di settembre alle ore 13:30 e segg. nella residenza 
municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Presente Assente

XSindacoPRINCIPI Lanfranco

XVice SindacoMARCHITTI Vittorio

XAssessoreBOI Roberto

XAssessoreLATINI Carola

XAssessoreMARTINO Elvis

XAssessoreMORONI Marco

XAssessoreNAPOLITANO Veronica

XAssessoreSTAMPATORE Gemma

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Walter GAUDIO presente nella residenza 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Lanfranco PRINCIPI presente nella residenza 
municipale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 121 DEL 20/09/2023 

 

 

OGGETTO: MODIFICA ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA DELL’ENTE. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’ente locale, con particolare 
riferimento agli artt. 89, comma 5 ed art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che il 
Comune, nel rispetto dei principi fissati dalla stessa legge, debba provvedere alla determinazione della 
propria dotazione organica, nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della 
autonomia normativa ed organizzativa, con i limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle 
esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti attribuiti, e conferisce alla Giunta 
Comunale specifica competenza in ordine agli atti generali di organizzazione e della dotazione organica; 
 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
di G. C. n. 138 del 10/05/2013 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina gli elementi 
caratteristici della struttura organizzativa del Comune di Aprilia (LT); 
 
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 47 del 23/03/2023 e n. 100 del 28//07/2023 con 
le quali si è provveduto a modificare la macro-struttura e ad approvare il nuovo funzionigramma 
dell’Ente; 
 
Dato atto che ricorre l’obbligo di assumere ogni determinazione organizzativa atta ad assicurare la 
rispondenza dell’azione amministrativa all’interesse pubblico; 

 
ATTESO che, nel rispetto delle premesse normative, è stata effettuata una analisi più accurata della 
struttura esistente, nell’ottica di un miglioramento della efficienza ed efficacia degli interventi; 

 
PREMESSO che ad oggi l’Ufficio Casa, che si occupa dell’assegnazione e della gestione degli alloggi di 
Edilizia Residenziale Pubblica (E.R.P.) è incardinato nell’ambito del I Settore “Affari generali e Attività 
Produttive”; 

  
Considerato che, per esigenze organizzative si rende necessario lo spostamento delle competenze 
dell’Ufficio Casa, al Settore III “Istruzione, Cultura e Sociale” stralciandolo dalle competenze del 
Settore I “Affari Generali e Attività produttive”; 
 
Considerato altresì che a seguito dello spostamento, verrà successivamente individuata ed assegnata 
una specifica risorsa umana secondo le modalità previste dal vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009 avente all’oggetto: “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

- il D.L. n. 75 del 25/05/2017; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 121 DEL 20/09/2023 

 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal 
Dirigente del Settore VI nonché Segretario Generale; 

Considerato che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile ex art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 in quanto non comporta aumento di spesa né diminuzione di entrata; 
 
Con votazione unanime resa secondo le modalità di legge 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

 
1. di disporre che, l’Ufficio Casa, attualmente facente capo al I Settore “Affari generali e Attività 

Produttive” venga stralciato dalle competenze dello stesso ed integrato nelle competenze istitu-
zionali del Settore III “Istruzione, Cultura e Sociale”; 
 

2. di modificare l’organigramma ed il funzionigramma dell’Ente secondo quanto esposto al punto 
1, allegati alla presente quali parte integrante e sostanziale;  

 
3. di stabilire che seguito dello spostamento, verrà successivamente individuata ed assegnata una 

specifica risorsa umana secondo le modalità previste dal vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento è oggetto di informazione alle rappresentanze sin-
dacali ai sensi dell’art 7 del CCNL del 01/04/1999 e s.m.i; 

 
5. di precisare che i provvedimenti approvati con il presente atto abrogano e sostituiscono ogni 

altro provvedimento che risulti con esso incompatibile; 
 

6. di dare, altresì atto che l’approvazione dei suindicati provvedimenti non comporta variazione 
numerica della dotazione organica complessiva dell’Ente; 
 

7. di dare mandato ai competenti Settori e Servizi affinché provvedano, ove necessario, ad ap-
portare le opportune modifiche ai centri di costo relativi alle strutture organizzative; 

 
Indi in prosieguo, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge 

LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 121 DEL 20/09/2023 

 

 

 



PROVINCIA DI LATINA

6 SETTORE - STAFF DEI SERVIZI ED UFFICI DEL 
SEGRETARIO GENERALE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 121 DEL 20/09/2023

SEGRETERIA GENERALE E PROTOCOLLO

OGGETTO:

MODIFICA ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA DELL'ENTE

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

dott. GAUDIO WALTER

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 13/09/2023



OGGETTO: MODIFICA ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA DELL'ENTE

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 121 DEL 20/09/2023

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Lanfranco PRINCIPI Dott. WALTER GAUDIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-09-22T09:21:25+0200
	PRINCIPI LANFRANCO


		2023-09-22T10:01:35+0200
	GAUDIO WALTER




